[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

ATA DA 116ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO AMAZONAS REALIZADA EM 26/04/2022.

Aos VINTE e SEIS dias do mês de ABRIL de DOIS MIL E VINTE E DOIS, às NOVE horas e TRINTA minutos, reuniu-se, o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, na SEDE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS – CAU/AM, endereço Avenida Mário Ypiranga, Adrianópolis N° 696, Cidade – MANAUS. Sob a presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e assessorado pela Gerente Geral JÉSSICA HALL. 1. Abertura e verificação do quórum: O Presidente abriu os trabalhos, fez a verificação do quórum Constando a presença dos seguintes Conselheiros: CRISTIANE REGINA DE MELO SOTTO MAYOR FERNANDES, JAQUELINE FEITOSA SILVA REGO, BIANCA NAYNE COELHO ALCANTARA e LUIZA MARCILENE DE SOUZA OLIVA DUTRA. Conselheiro Suplente: LEONARDO NORMANDO CARVALHO. Apresentaram justificativas de ausência os seguintes conselheiros: PEDRO PAULO BARBOSA CORDEIRO, ULLI GUERREIRO DE TOLEDO, LAYLA JAMYLE MATALON SCHWARCZ e CLAUDIA ELISABETH NERLING. 2. Hino Nacional Brasileiro. 3. Leitura e aprovação da ata anterior: referente a 115ª reunião Plenária. 4. Leitura e apresentação de pauta. 5. Apresentação das Comunicações. 5.1 externas: Não houve. 5.2 Da presidência: Reforçou a importância das justificativas de ausências dos conselheiros, conforme regulamento regimentar do CAU/AM. 5.3 Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: Não houve participação. 6.1 – COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS (COAPF): Dada a palavra a gerente administrativa e financeira Cristianne Macêdo, apresentou a proposta da Deliberação 001/2022 da comissão referente a reprogramação extraordinária, que visa na aquisição de veículo compatível a atividade de fiscalização do conselho mediante Licitação Pública – Pregão Eletrônico, todas informações serão publicadas no portal da transparência do  CAU/AM. Assim, a referida proposta foi aprovada com 05 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção. 6.2 – COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA (CED): Sem pauta para apreciação. 6.3 – COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEFEP): A coordenadora da comissão apresentou a minuta da chamada pública de apoio institucional que visa à apresentação de requerimentos de apoio institucional do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM a projetos, eventos e oficinas organizados por pessoas físicas ou jurídicas do ramo da arquitetura e urbanismo, devidamente regular perante o CAU. Assim, a referida minuta foi aprovada com 05 votos favoráveis, 00 votos contrários, 00 abstenção. 6.4 - COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA PROFISSIONAL E POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – (CEPUA): A coordenadora apresentou as frentes que serão trabalhadas nessa fase, a primeira será o projeto Gentileza Urbana que visa o reconhecimento e certificação de agentes. E o segundo projeto, foi apresentação do andamento do programa direcionada a ATHIS em comunidades ribeirinhas ainda a ser definida. 7. Do Conselheiro Federal: O mesmo não estava presente e justificou sua ausência, e repassou seus informativos a conselheira CRISTIANE SOTTO MAYOR, a mesma relatou sobre o lançamento oficial do projeto de lei de Microempreendedor Profissional (MEP), o projeto propõe a criação de regime tributário próprio para os profissionais liberais, o Microempreendedor Profissional (MEP) a proposta beneficia os arquitetos e urbanistas, que terão uma carga tributária menor e mais simplificada que a disponibilizada no regime tributário do Simples ou no regime do lucro presumido. 8. Assuntos de interesse geral: Informou a presidência informou sobre os eventos que ocorrerão na sede do CAU no mês de maio. Por fim a presidência registrou a data da próxima reunião Plenária que ocorrerá em 31/05/2022, encerrado assim, a reunião às DEZ horas e TRINTA minutos. Para constar foi lavrada a presente ata que depois de aprovada será assinada por mim, JÉSSICA HALL FERREIRA e pela presidência.

JÉSSICA HALL FERREIRA

Gerente Geral CAU/AM

JEAN FARIA DOS SANTOS

Presidente CAU/AM

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br